



屯昌统计季报

2023年3季

总第61期

主 办：屯昌县统计局
国家统计局屯昌调查队

主 编：周小曼
副主编：陈培原 王春梅 颜维健

总 编 辑：郑辉林
责任编辑：郑杏梅 王 娟 郭仁裕 詹宗有 王 玉
蔡型楷

地 址：屯昌县人民政府办公楼3楼
电 话：67812815

未经许可
不得转载、翻印

目 录



CONTENTS

P₁ 2023 年 1-9 月全县统计数据信息

- 1/ 全县主要经济指标
- 3/ 生产总值
- 4/ 农业总产值和增加值
- 5/ 主要农产品产量
- 7/ 主要农作物收获面积
- 8/ 全县居民人均可支配收入
- 9/ 规模以上工业产值
- 9/ 规模以上工业主要产品产量
- 10/ 规模以上工业企业主要经济效益指标
- 11/ 社会消费品零售总额
- 12/ 固定资产投资情况
- 13/ 全县财政收入情况
- 15/ 全县财政支出情况
- 17/ 金融机构信贷情况（本外币）

P₁₉ 2023 年 1-9 月全省主要经济指标

- 19/ 全省主要经济指标

全县主要经济指标

(初步核算)

表一

指 标	单 位	2023年1-9月	比上年同期 增减%
一、地区生产总值	万元	735389	6.2
第一产业	万元	250673	3.6
第二产业	万元	97210	10.6
第三产业	万元	387506	6.8
二、规模以上工业增加值	万元	--	5.4
三、全社会用电量	万千瓦时	37347	9.7
#工业用电量	万千瓦时	8576	-0.1
四、货物运输周转量	万吨公里	1539	37.4
五、旅客运输周转量	万人公里	6934	15.0
六、固定资产投资	万元	--	20.7
七、房屋销售面积	万平方米	3.55	-2.5
八、房屋销售额	万元	29343	-6.0
九、社会消费品零售总额	万元	227549	9.5
十、货物进出口总额	万元	164	--

续表一

指 标	单 位	2023年1-9月	比上年同期 增减%
十一、接待游客总人数	万人次	85.16	24.8
#接待过夜游客	万人次	36.17	10.2
十二、旅游总收入	万元	51387	26.5
十三、地方一般公共预算收入	万元	51354	24.4
十四、地方一般公共预算支出	万元	264665	7.0
十五、全县居民人均可支配收入	元	19800	7.3
城镇居民人均可支配收入	元	27088	7.5
农村居民人均可支配收入	元	13871	7.2
十六、金融机构期末存款余额	万元	1342574	0.01
十七、金融机构期末贷款余额	万元	842186	21.1

注：1. 地区生产总值、规模以上工业增加值增长速度均按可比价计算，其他指标增长速度均按现价计算；2. 本册中部分指标合计数与分项数有出入主要是由于四舍五入的原因，均未作机械调整。

生 产 总 值

(初 步 核 算)

表二

单位: 万元

指标名称	2023 年前三季度			去 年 同 期 现 价	增 长 %	贡 献 率 %	(百分 点) 拉 动 增 长
	现 价	可 比 价	比 重 %				
地区生产总值	735389	687131	100	689874	6.2	100	6.2
一、第一产业	250673	224291	34.1	240351	3.6	19.4	1.2
二、第二产业	97210	91433	13.2	88518	10.6	21.7	1.3
工业	16467	14134	2.2	17355	-1.1	-0.4	0.0
规模以上工业					5.4		
建筑业	80743	77299	11.0	71163	13.0	22.1	1.4
三、第三产业	387506	371406	52.7	361005	6.8	58.9	3.7
批发和零售业	64169	60464	8.7	59960	6.2	8.7	0.5
交通运输、仓储及 邮政业	11480	10531	1.6	9253	20.3	4.4	0.3
住宿和餐饮业	50193	46746	6.8	45498	7.7	8.3	0.5
金融业	29195	29291	4.0	28720	8.6	5.7	0.4
房地产业	43238	39125	5.9	39629	3.7	3.4	0.2
其他服务业	178839	174892	24.3	167986	6.7	27.4	1.7
农林牧渔服务业	10392	10357	1.4	9959	3.7	0.9	0.1

注: 1. 增长速度按可比价计算; 2. 部分指标合计数与分项数有出入主要是由于四舍五入的原因, 均未作机械调整。

农业总产值和增加值

表三

单位：万元

指标名称	2023年前三季度			去年同期现价	同比增长%
	现行价	比重%	可比价		
一、农林牧渔业总产值	433311	100	427314	411260	3.9
1. 种植业产值	273192	63.0	228109	218349	4.5
2. 林业产值	45365	10.5	58929	55922	7.6
3. 牧业产值	83028	19.2	107241	105125	2.0
4. 渔业产值	13553	3.1	15122	14320	5.8
5. 农林牧渔服务业产值	18174	4.2	17913	17544	2.1
二、农林牧渔业增加值	261065	100	234648	250310	3.6

注：增长速度按可比价计算。

主要农产品产量

表四

指标名称	单位	前三季度	去年同期	同比	
				增减	增长%
一、橡胶（干胶）	吨	13380	13094	287	2.2
二、槟榔（干果）	吨	10197	9732	465	4.8
三、椰子（果实）	个	5128326	3099155	2029171	65.5
四、蔬菜	吨	174484	169407	5077	3.0
五、园林水果	吨	27078	26503	575	2.2
#菠萝	吨	4212	4108	104	2.5
芒果	吨	352	381	-29	-7.6
香蕉	吨	5493	5166	327	6.3
荔枝	吨	2780	2618	162	6.2
龙眼	吨	307	278	29	10.5
柑橘橙柚	吨	5666	4825	841	17.4
杨桃	吨	1000	956	44	4.6
番石榴	吨	606	573	34	5.9

续表四

指标名称	单位	前三季度	去年同期	同比	
				增减	增长%
六、畜禽出栏	-				
猪	头	137318	121467	15851	13.0
牛	头	4972	4740	232	4.9
羊	只	22559	21764	795	3.7
禽	万只	309.33	314.00	-4.67	-1.5
七、畜禽产品产量	-				
猪肉	吨	11252	9418	1834	19.5
牛肉	吨	469	454	15	3.3
羊肉	吨	317	302	15	4.8
禽肉	吨	5284	5809	-525	-9.0
八、期末猪存栏	头	124910	116637	8273	7.1
#能繁殖母猪	头	12667	13502	-835	-6.2
九、期末牛存栏	头	16826	17315	-489	-2.8
十、期末羊存栏	只	18997	23027	-4030	-17.5
十一、期末禽类存栏	万只	93.56	106.06	-12.50	-11.8
十二、水产品	吨	3295	3167	128	4.0

主要农作物收获面积

表五

指标名称	单位	前三季度	去年同期	同比	
				增减	增长%
一、橡胶（收获）	亩	369837	369255	582	0.2
二、槟榔（收获）	亩	114906	117419	-2513	-2.1
三、椰子（收获）	亩	7655	4562	3092	67.8
四、蔬菜	亩	142079	143936	-1856	-1.3
五、园林水果（收获）	亩	20977	20573	404	2.0
#菠萝	亩	1818	1883	-65	-3.4
芒果	亩	519	561	-42	-7.4
香蕉	亩	3562	3130	432	13.8
荔枝	亩	5086	4903	183	3.7
龙眼	亩	754	715	39	5.5
柑橘橙柚	亩	3637	2943	694	23.6
杨桃	亩	821	780	41	5.3
番石榴	亩	688	675	13	1.9

全县居民人均可支配收入

表六

单位：元

指标名称	前三季度		去年同期	同比	
	收入	比重%		增减	增长%
一、全体居民人均可支配收入	19800	100	18446	1354	7.3
（一）工资性收入	9192	46.4	8682	510	5.9
（二）经营净收入	4793	24.2	4458	335	7.5
（三）财产净收入	1118	5.6	1032	86	8.3
（四）转移净收入	4697	23.7	4274	423	9.9
二、城镇居民人均可支配收入	27088	100	25198	1890	7.5
（一）工资性收入	15107	55.8	14265	842	5.9
（二）经营净收入	4210	15.5	3696	514	13.9
（三）财产净收入	2429	9.0	2239	190	8.5
（四）转移净收入	5342	19.7	4998	344	6.9
三、农村居民人均可支配收入	13871	100	12939	932	7.2
（一）工资性收入	4380	31.6	4128	252	6.1
（二）经营净收入	5267	38.0	5079	188	3.7
（三）财产净收入	51	0.4	47	4	8.5
（四）转移净收入	4173	30.1	3685	488	13.2

规模以上工业产值

表七

单位：万元

指标名称	前三季度		去年同期	同比增减%
	现行价	比重%		
规模以上工业产值	70461	100	61676	16.5
#国有企业	24640	35.0	24192	3.8
股份制企业	45822	65.0	37484	24.6
#木材加工业	10690	15.2	15595	-30.9
非金属矿物制品业	23302	33.1	19895	19.9
电力热力生产供应业	26526	37.7	26187	0.9

注：增长速度按可比价计算。

规模以上工业主要产品产量

表八

指标名称	单位	前三季度	去年同期	同比	
				增减	增长%
水泥	吨	299748	294696	5052	1.7
人造板	立方米	13485	19421	5936	-30.6
商品混凝土	立方米	264097	169714	94383	55.6

规模以上工业企业主要经济效益指标

表九

指 标	单 位	前三季度	去 年 同 期	同 比	
				增 减	增长率%
企业单位数	户	12	13	-1	-7.7
#亏损企业数	户	5	4	1	25.0
亏损面*	%	41.7	30.8		10.9
产品销售收入	万元	70773	62145	8629	13.9
亏损企业亏损额	万元	662	1888	-1226	-64.9
利润总额	万元	3885	1197	2688	224.7
应收帐款净额	万元	36650	31857	4793	15.0
产成品库存	万元	974	3020	-2047	-67.8
从业人员平均数	人	670	672	-2	-0.3
规模以上工业产销率*	%	100.4	100.8		-0.4

注：标*号指标的增长率为增减绝对量

社会消费品零售总额

表十

指标名称	单位	前三季度	去年同期	同比	
				增减	增长率%
社会消费品零售总额	万元	227549	207847	19702	9.5
一、按消费单位所在地分	——				
1. 城镇	万元	185261	167282	17979	10.7
2. 乡村	万元	42288	40565	1723	4.2
二、按消费类型分	——				
1. 餐饮收入	万元	51602	47176	4426	9.4
2. 商品零售	万元	175947	160671	15276	9.5

固定资产投资情况

表十一

指标名称	1-9 月比上年同期增减%
固定资产投资总额	20.7
其中：政府投资	2.0
社会投资	39.3
1. 房地产业	3.9
2. 非房地产业	25.1
一、按产业分	
第一产业	-67.1
第二产业	140.5
第三产业	-1.4
二、按建设性质分	
新建	18.8
扩建	79.3
改建和技术改造	-6.6
三、按资金来源分	
1. 国家预算内资金	14.9
2. 国内贷款	7083.4
3. 债券	0.0
4. 自筹资金	-36.7
5. 其他资金来源	200.3
四、新增固定资产	-98.5
五、项目个数	8.4
#新开工个数	117.6
本年投产项目个数	-88.9

全县财政收入情况

表十二

单位：万元

指标名称	2023年 1-9月	去年同期	比上年同期	
			增减	增长(%)
地方财政收入	56107	43971	12136	27.6
一、地方一般公共预算收入	51354	41288	10066	24.4
1. 税收收入	12405	8608	3797	44.1
# 增值税	5247	3050	2197	72.0
企业所得税	849	801	48	6.0
个人所得税	387	346	41	11.8
资源税	151	392	-241	-61.5
城市维护建设税	586	410	176	42.9
房产税	643	447	196	43.8
印花税	147	172	-25	-14.5
城镇土地使用税	1052	818	234	28.6
土地增值税	356	643	-287	-44.6
车船税	614	604	10	1.7
耕地占用税	713	458	255	55.7
契税	1645	456	1189	260.7

续表十二

指标名称	2023年 1-9月	去年 同期	比上年同期	
			增减	增长(%)
环保税	14	9	5	55.6
其他收入	1	2	-1	-50.0
2. 非税收入	38949	32680	6269	19.2
#国有资本经营收入	0	0	0	0.0
国有资源有偿使用收入	34218	27905	6313	22.6
行政事业性收费收入	1331	1750	-419	-23.9
罚没收入	2069	1063	1006	94.6
其他收入	0	46	-46	-100.0
专项收入	604	1612	-1008	-62.5
二、政府性基金收入	4753	2683	2070	77.2
#国有土地收益基金收入	123	23	100	434.8
农业土地开发资金收入	51	12	39	325.0
国有土地使用权出让收入	3365	930	2435	261.8
城市基础设施配套费收入	443	864	-421	-48.7
彩票公益金收入	39	71	-32	-45.1

全县财政支出情况

表十三

单位：万元

指标名称	2023年 1-9月	去年同期	比上年同期	
			增减	增长(%)
地方财政支出	302021	285068	16953	5.9
一、地方一般公共预算支出	264665	247347	17318	7.0
#一般公共服务	38493	32509	5984	18.4
国防	373	695	-322	-46.3
公共安全	9609	9519	90	0.9
教育	58916	55281	3635	6.6
科学技术	201	205	-4	-2.0
文化旅游体育与传媒	2019	1997	22	1.1
社会保障和就业	45894	35088	10806	30.8
卫生健康	24361	22671	1690	7.5
节能环保	2479	3521	-1042	-29.6
城乡社区事务	8746	15346	-6600	-43.0
农林水事务	37342	42320	-4978	-11.8
交通运输	6685	3400	3285	96.6

续表十三

指 标 名 称	2023年 1-9月	去 年 同 期	比上年同期	
			增减	增长%
资源勘探电力信息等事务	78	0	78	0.0
商业服务业等事务	471	463	8	1.7
金融支出	667	911	-244	-26.8
自然资源海洋气象等事务	10354	5016	5338	106.4
住房保障	6826	6900	-74	-1.1
粮油物资储备支出	612	706	-94	-13.3
债务付息	9544	9516	28	0.3
其他支出	28	78	-50	-64.1
二、政府性基金支出	37356	37721	-365	-1.0
#社会保障和就业	51	42	9	21.4
城乡社区事务	13840	12979	861	6.6
农林水事务	0	0	0	0.0
交通运输	0	0	0	0.0
文化旅游体育与传媒	0	0	0	0.0
债务付息	4065	2855	1210	42.4
其他支出	19400	21845	-2445	-11.2

金融机构信贷情况（本外币）

表十四

单位：万元

指标名称	2023年 9月余额	2022年 9月余额	与上年同期比	
			增减	增长%
一、各项存款余额	1342574	1342395	179	0.01
（一）境内存款	1342143	1342099	44	0.0
1. 住户存款	1017711	920750	96961	10.5
（1）活期存款	547132	515294	31838	6.2
（2）定期及其他存款	470580	405456	65124	16.1
2. 非金融企业存款	128955	227376	-98421	-43.3
（1）活期存款	113004	164474	-51470	-31.3
（2）定期及其他存款	15951	62903	-46952	-74.6
3. 广义政府存款	184129	183973	156	0.1
（1）财政性存款	16199	14024	2175	15.5
（2）机关团体存款	167929	169950	-2021	-1.2
4. 非银行业金融机构存款	11348	10000	1349	13.5
（二）境外存款	431	296	135	45.7

续表十四

指标名称	2023年 9月余额	2022年 9月余额	与上年同期比	
			增减	增长%
二、各项贷款余额	842186	695179	147007	21.1
（一）境内贷款	842186	695179	147007	21.1
1. 住户贷款	457421	416138	41283	9.9
（1）短期贷款	108032	109157	-1125	-1.0
消费贷款	17307	15710	1597	10.2
经营贷款	90725	93447	-2722	-2.9
（2）中长期贷款	349389	306980	42409	13.8
消费贷款	172237	172389	-152	-0.1
经营贷款	177152	134592	42560	31.6
2. 非金融企业及机关团体贷款	384765	279041	105724	37.9
（1）短期贷款	100407	81688	18719	22.9
（2）中长期贷款	273745	180827	92918	51.4
（3）票据融资	10613	16526	-5913	-35.8

全省主要经济指标

指 标	9 月	1-9 月	比上年同期增减%	
			本月	累计
一、全省地区生产总值（亿元）		5274.92		9.5
第一产业		1099.23		5.0
第二产业		979.13		11.1
第三产业		3196.56		10.5
二、规模以上工业增加值			19.0	19.1
三、全社会用电量（亿千瓦时）	42.05	364.60	17.7	16.4
#工业用电量	15.07	130.77	15.9	17.0
四、货物运输周转量（亿吨公里）	1035.87	8988.47	107.1	14.8
五、旅客运输周转量（亿人公里）	67.24	572.41	416.7	177.1
六、货物吞吐量（万吨）	1618.62	15115.30	22.7	12.4
七、固定资产投资总额			17.3	4.3
非房地产开发投资（亿元）			15.0	4.3
房地产开发投资（亿元）	90.05	863.61	23.2	4.2
八、房屋销售面积（万平方米）	63.13	633.57	91.3	44.1
九、房屋销售额（亿元）	100.71	1093.40	95.4	45.3
十、社会消费品零售总额（亿元）		1829.73		12.1
十一、货物进出口总额(亿元)	195.15	1715.27	9.7	20.2
货物进口总额	143.98	1161.16	38.1	22.0
货物出口总额	51.17	554.11	-30.5	16.7

全省主要经济指标（续）

指 标	9 月	1-9 月	比上年同期增减%	
			本月	累计
十二、接待游客总人数（万人次）	533.34	6398.34	190.2	44.9
#接待过夜游客（万人次）	423.02	4584.48	206.5	44.9
十三、旅游总收入（亿元）	106.04	1302.91	253.4	59.0
十四、地方一般公共预算收入（亿元）	54.54	668.98	26.8	14.6
#地方税收收入	36.48	507.90	8.0	16.7
十五、地方一般公共预算支出（亿元）	186.95	1587.48	3.5	5.1
十六、金融机构期末存款余额（亿元）	13214.50		10.7	
十七、金融机构期末贷款余额（亿元）	11730.46		7.4	
十八、全省居民人均可支配收入（元）		24573		7.4
城镇居民人均可支配收入		31603		6.6
农村居民人均可支配收入		15511		8.0
十九、居民消费价格指数（%）	99.5	100.4	-0.5	0.4
二十、工业生产者出厂价格指数（%）	98.1	96.6	-1.9	-3.4
二十一、环境空气质量优良率（%）	100.0	99.7	1.8	0.1
二十二、地级城市饮用水源地水质达标	100.0	100.0	0.0	0.0
二十三、城镇内河（湖）水质达标率（%）	91.2	93.3	-4.9	5.8

注：1.表中所列居民收入增长数据为名义增长，2023年前三季度全省居民人均可支配收入实际增长7.0%。其中，城镇居民收入实际增长6.3%，农村居民收入实际增长7.3%；2.本册中部分指标合计数与分项数有出入主要是由于四舍五入的原因，均未作机械调整。